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 Vážení spoluobčané, 
v únoru se uskuteč-
nilo první zasedání 
zastupitelstva tohoto 
roku. Zároveň se 
jednalo o zastupitel-
stvo zásadní, jelikož 

hlavním bodem bylo schválení 
rozpočtu města pro letošní rok. 
Pevně věřím, že je to již napo-
sledy, kdy Lovosice schvalují 
rozpočet takto pozdě, a veške-
ré přípravy, projednání i násled-
né schválení proběhnou vždy 
před koncem roku.  
  Město letos počítá s celou 
řadou zajímavých projektů. 
Ovšem osobně považuji za 
nejdůležitější ty, které nestojí 
statisíce nebo miliony korun, 
ale pomáhají veřejnosti se blíže 
seznámit s činnostmi města a 
s plány radnice. Zároveň má 
vedení radnice díky těmto 
setkáním podněty od občanů 
tzv. „z první ruky“. Své první 
jednání mají za sebou všechny 
komise složené z občanů měs-
ta. První se sešlo také nové 
studentské zastupitelstvo. S 
veřejností byl také vůbec popr-
vé rozebrán podrobnější rozpo-
čet města i plány radnice 
v rámci veřejné akce „Káva se 
starostou“. Podobná setkání 
s veřejností a s různými cílový-
mi skupinami jsou v plánu po 
celý rok. Týkají se jak mládeže, 
tak seniorů, ale třeba také 
drobných podnikatelů, pro 
které bychom chtěli být k ruce 
v rámci jejich rozvoje, neboť si 
uvědomujeme jejich aktuální 
nelehkou situaci.  
  V následujících týdnech nás 
pak čekají intenzivnější jednání 
s ŘSD na téma okružní křižo-
vatky, jednání s Krajskou zdra-
votní, a.s. ohledně navrácení 
pracoviště rentgenu do města 
nebo schůzka s developery pro 
výstavbu bytů v areálu bývalé 
Olejny. O všech závěrech 
z těchto jednání pak budete 
informováni v dalším čísle 
novin.  Vojtěch Krejčí, starosta 

SLOVO STAROSTY 

V LOVO Divadle vystoupilo v únoru v rámci koncertu Klasici v Lovosicích Klasické dechové trio.                     Foto: pd 
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Lovosice mají pro letošní rok vyrovnaný rozpočet 
Na posledním jednání Zastupitelstva města Lovosice byl schválen rozpočet pro letošní rok. Ten byl schválen jako vyrovnaný 

s celkovými výdaji ve výši 424,465 mil. Kč a s celkovými příjmy ve výši 424,465 mil. Kč.  
  Od roku 2021, kdy byla výše rozpočtu pod 
hranicí 300 mil. Kč, vyskočila příjmová i výda-
jová stránka rozpočtu v roce 2022 na více jak 
460 mil. Kč, a i letošní rok tak bude výrazně 
vyšší z důvodu poskytnutého úvěru na rekon-
strukci ubytovny na zimním stadionu (ve výši 
cca 130 mil. Kč). Tento úvěr bude postupně 
splácen od 1. 1. 2024.  
  Největší vrásky na čele dělají současnému 

vedení rychle rostoucí provozní výdaje města. 
„Bohužel tyto výdaje enormně narůstají, a to i 
z důvodu vysoké inflace, zvyšování mezd a 
samozřejmě cen za energie. Pokud se nám 
v příštích letech tyto výdaje nepodaří dostat 
pod kontrolu, tak nemůžeme počítat s výraz-
nějšími investicemi do rozvoje a infrastruktury 
města. Těžko si pak lze představit, že podpo-
říme další projekty, které by tyto provozní 

výdaje dále navyšovaly. Proto pro nás bude 
v letošním roce klíčové provést kompletní 
audit budov a majetku města, vytvořit dlou-
hodobý plán obnovy tohoto majetku a po-
stupně realizovat projekty a záměry spojené 
s energetickými úsporami. Neméně důležité 
je zaměřit se na financování a provozní výdaje 
všech městských příspěvkových organizací,“ 
přibližuje plány starosta Vojtěch Krejčí.    (pad) 

Zastupitelstvo města se sešlo k prvnímu jednání 
  V rámci programu mělo ZM na stole hned 
několik zásadních bodů. Tím hlavním byl be-
zesporu bod schválení rozpočtu města pro 
rok 2023. Ten byl většinou zastupitelů schvá-
len (více na těchto stranách). Neméně důleži-
tými body bylo také financování sportu, re-
spektive schválení dotačního programu Sport 
a volný čas nebo schválení veřejnoprávních 
smluv na činnost Asociace sportovních klubů 
Lovosice.  
  Schválen byl také dotační program určený 
pro sociální služby na území města Lovosice, 

v rámci nejž zastupitelé odhlasovali mimořád-
né navýšení z původních 900 000 korun na 
1,2 mil. Kč. „Jsem rád, že s tímto návrhem na 
zvýšení přišli zástupci z hnutí ANO a že byl 
většinou zastupitelů podpořen. Osobně to 
beru jako satisfakci za kovidový rok 2021, kdy 
byly žádosti místních sociálních služeb a nezi-
skovek zastupiteli výrazně seškrtávány,“ říká 
starosta města Vojtěch Krejčí. „Rád bych po-
děkoval všem přítomným zastupitelům za 
účast na důležitém jednání. Zejména pak těm, 
kteří v průběhu celého zasedání vznášeli do-

tazy do rozpravy věcně, slušně a bez porušo-
vání jednacího řádu,“ dodává starosta města. 
  Další jednání ZM se uskuteční 26. 4. jako již 
tradičně na sále staré radnice. „Rádi bychom, 
aby se jednání účastnilo více návštěvníků 
z řad občanů a veřejnosti. Také doufám, že se 
nám brzy podaří aktualizovat jednací řád za-
stupitelstva, v rámci kterého bychom veškerá 
jednání ZM přenášeli živě v online podobě ať 
už na sociálních sítích nebo webových strán-
kách města,“ dodává místostarosta města Jiří 
Motl.                                                          (pad) 

Dne 22. února se v prostorách staré radnice uskutečnilo první letošní zasedání Zastupitelstva města (dále ZM) Lovosice.  
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Statistika vybraných úkonů odboru správních činností  
a živnostenského úřadu za rok 2022  

Statistika vybraných úkonů odboru dopravy  
a silničního hospodářství za rok 2022  

Registr vozidel: 
 

1. První registrace 1 183 

2. Změna vlastníka 2 339 

3. Zánik vozidla 540 

4. Vyřazení z provozu 399 

5. Dovozy 527 

Registr řidičů: 
 

1. Počet udělených řidič. oprávnění 1 257 

2. Počet žádostí o řidičský průkaz 1 892 

3. Počet přestupků vložených  
do karty řidiče 2 988 

4. Počet vložených profesních osvědčení 969 

Přestupky: 
1. Počet došlých přestupků 10 974 

2. Počet ukončených přestupků 1 976 

 

Autoškola: 
1. Počet termínů zkoušek 141 

2. Počet uchazečů 417 



Město 

5 březen 2023 

Představujeme radu města na období 2022 - 2026 

1. Radní města jste poprvé v 
kariéře, jak jste vnímal první 
měsíce ve funkci? Bylo něco, co 
Vás překvapilo ať v pozitivním 
či negativním smyslu? 

2. Jaká témata jsou pro město 
z Vašeho pohledu prioritní? 
Jakým oblastem se hodláte 
věnovat a čím chcete osobně 
přispět? 

3. Jak vidíte Lovosice po tomto 
volebním období? 

 

Jiří Hopp, PRO Lovosice 

  Celý svůj život až na jeden rok 
bydlím v Lovosicích, vyrůstal 
jsem na Holoubkově, kde nyní 
žijeme v rodinném domě s man-
želkou, dcerou (19), synem (13), 
psem a kočkou. Koníčky jsou 
definované rodinou a pejskem. 

Ve zbývajícím čase, který se mi 
prací v radě města poněkud zú-
žil, se rád věnuji sportu, a to pa-
sivně i aktivně. Je to zejména 
hokej, který jsem hrál závodně 
do juniorských let, fotbal a Bo-
hemka, lyžování, běžky a kolo. 
Mám rád přírodu, pěknou hud-
bu, rád jsem ve společnosti přá-
tel. 
  Absolvoval jsem základní školu 
(dnes ZŠ A. Baráka) a potom 
gymnázium v Lovosicích, násled-
ně jsem se věnoval dalšímu stu-
diu. Po jeho dokončení jsem 
nastoupil základní vojenskou 
službu, kterou jsem si užíval v 
Uherském Hradišti a Hněvicích. 
Po návratu do civilu jsem začal 
pracovat v soukromé firmě v Ústí 
nad Labem zabývající se prode-
jem a servisem automobilů, od 
roku 1998 jsem strávil 8 skvělých 
let v DELI, odkud jsem odešel do 
americké rodinné firmy Flexfill. 
Od roku 2012 pracuji ve společ-
nosti EMCO, která je největším 
českým výrobcem zejména sní-
daňových cereálií v ČR. Vedu 
výrobní závod, který se nachází 
v Hrdlech nedaleko Bohušovic 
nad Ohří.  
  Z tohoto plyne, že nejsem žád-
ný hochštapler z kavárny, ale 
normální pracující chlap a táta 
od rodiny. 
 

  1. Velmi intenzivně jsem vnímal 
již první dny ve funkci, kdy jsme 
museli řešit otázku pokračování 
rekonstrukce ubytovny na zim-
ním stadionu. V řádu dní a hodin 
bylo zapotřebí se seznámit 

s dokumentací a být připravený 
na jednání s generálním dodava-
telem. Následovalo období in-
tenzivní práce související s další-
mi projekty a v neposlední řadě 
jedno velké téma, a to rozpočet 
města. Překvapilo mne, že mno-
ho rozpracovaných projektů či 
studií není koncepční a nenava-
zuje na sebe, a také poměrně 
úzký okruh lidí, kteří byli v otáz-
kách investic a rozvoje ve větším 
detailu. Zároveň s tím, že spous-
tu informací ze strany města, 
které jsem měl v předchozím 
období jako občan možnost zís-
kat, se nezakládá na pravdě. Vel-
mi příjemné zjištění bylo, že se 
lze opřít o mnoho odborníků s 
velkou zkušeností z řad pracovní-
ků jednotlivých odborů města. 
 

  2. Témat je skutečně obrovské 
množství, ale možnosti rozpočtu 
jsou omezené, proto je zapotřebí 
se soustředit na dlouhodobé 
plánování založené na skutečné 
znalosti stavu jednotlivých objek-
tů města, jeho problémů a poža-
davku občanů. Nejhorší situací je, 
pokud se musíte rozhodovat a 
v podstatě nemáte žádné další 
varianty, kromě té jedné. Nemám 
rád, kdy obrazně řečeno hasíme 
požár, ale rozhodně preferuji 
spíše prevenci předcházení požá-
rů. V tomto roce bychom se měli 
věnovat hlavně rozjetým projek-
tům a jejich dokončení, připravo-
vat se na budoucí smysluplné 
investice. V budoucnosti je zapo-
třebí kromě údržby a oprav bu-
dov investovat do projektů za-

měřených na úspory energií. 
Dalšími velkými tématy je nedo-
statek parkovacích ploch, sociální 
bydlení a startovací byty, zane-
dbaný a nedostatečný počet 
volnočasových prostor a sporto-
višť pro neorganizované spor-
tovce, děti a mládež. Myslím si, 
že mohu osobně přispět zkuše-
ností s jednáním, vedením a rea-
lizací projektů v řádu desítek 
milionů korun, dlouholetou prací 
s lidmi, uměním naslouchat a 
snahou řešit jejich problémy. Rád 
pracuji v týmu a dokáži se do-
mluvit s každým. 
 

  3. Toto je pro mne velmi složitá 
otázka, protože mám v hlavě 
velké množství myšlenek a nápa-
dů, jejichž realizace ovšem přesa-
huje jedno volební období. Je 
zapotřebí zajistit a rozšířit mož-
nost sportování, a to třeba no-
vým skateparkem, dalšími wor-
koutovými a dětskými hřišti, no-
vými multifunkčními sportovišti a 
další. Rád bych viděl dokončené, 
fungující a hlavně neztrátové 
projekty započaté předchozím 
vedením. Zklidnění dopravy 
v Lovosicích. Občany, kteří použí-
vají kolo k dopravě do města, za 
nákupy, do zaměstnání, do školy 
i za sportem, tak jako to je běžné 
v jiných západoevropských a 
severských zemích. Mám pocit, 
že bychom se mohli pomocí vzá-
jemné komunikace posunout ve 
spolupráci napříč politickými 
stranami a rozvíjet město bez 
ohledu na to, kdo je zrovna ve 
vedení. 

Lovosický dnešek představuje posledního nového radního města. Všichni dostali tři stejné otázky. 

Radnice má novou tiskovou mluvčí Mgr. Petru Adamíkovou 

  Narodila jsem 
se v Ústí nad 
Labem, kde jsem 
vystudovala na 
Univerzitě Jana 
Evangelisty Pur-
kyně, Fakultu 
sociálně ekono-
mickou, magis-
terský obor Ří-
zení v sociální 
práci. V průběhu 
studia jsem po-
znala dnes už 
svého manžela, 
který v té době 
působil v dresu lovosických házenkářů na 
pozici brankáře. V té době jsem se přestěho-
vala do Lovosic a poznávala krásy města a 
blízkého okolí, na tu dobu ráda vzpomínám.  
   
  Po nějaké době manželovi přišly první za-
hraniční nabídky, a tak jsme se společně 
vydali vstříc načerpat nové zkušenosti. Strá-

vili jsme společně s naší 11letou kočičkou 
Amálkou 4 roky na 3 absolutně rozdílných 
místech a tím byl rakouský Leoben a dvě 
francouzská města Besançon a Valence. Se-
tkali jsme se s plno zajímavými lidmi, a to 
nejenom z házenkářského prostředí. Pozná-
vali jsme přírodu, památky, kulturní zvyky a 
kulinářské umění, což jsem si nesmírně uží-
vala, vaření a pečení je mým obrovským 
koníčkem. Bylo skvělé vyzkoušet si život v 
zahraničí od A až po Z, ale oba jsme věděli, 
že se chceme vrátit zpátky do České republi-
ky. K tomuto kroku jsme se rozhodli v loň-
ském roce, manžel se vrátil zpět k lovosic-
kým Lovcům a já si začala svou cestu hledat. 
   
  Prvotní plán po návratu byl, že budeme žít 
v Ústí nad Labem. Ovšem brzy jsme zjistili, 
že nám život v Ústí nevyhovuje. Proto jsme 
se přestěhovali zpátky do Lovosic. Už teď 
víme, že jsme udělali krok správným smě-
rem, a dovedeme si představit, že tu stráví-
me celý život. Líbí se mi, jak město podporu-
je místní sportovní kluby, pořádají se různé 

kulturní, společenské a dobročinné akce. 
Dává mi smysl prakticky vše, co se v Lovosi-
cích děje. Jak občané fungují, jak žijí sportem 
a kulturními akcemi. Je to zkrátka kouzlo 
malého města. Myslím si, že Lovosice mají 
obrovský potenciál. 
   
  Když jsem objevila výběrové řízení na tisko-
vou mluvčí a personalistku, rozhodla jsem se 
zkusit štěstí a splnit si svůj dětský sen. 
V současné chvíli jsem ve své funkci od  
1. února a snažím se co nejrychleji ve všem 
zorientovat. Zatím jsem neměla žádné nega-
tivní překvapení, jsem nadšená a odhodlaná. 
Moje vize na této pozici je zajistit lepší ko-
munikaci nejenom uvnitř městského úřadu, 
aktivně naslouchat občanům a poté dané 
problémy co nejefektivněji řešit s vedením 
města.  
 

  V případě jakýchkoliv dotazů mne můžete 
kontaktovat telefonicky na čísle +420       
737 530 036 nebo na emailu pet-
ra.adamikova@meulovo.cz. 

mailto:petra.adamikova@meulovo.cz
mailto:petra.adamikova@meulovo.cz
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Ceník inzerce v Lovosickém dnešku:  
 

Celá strana A4: 7000 Kč, 1/2 strany: 3500 Kč  
1/4 strany: 1750 Kč, 1/8 strany: 875 Kč 

 

E-mail: sefredaktor@kclovos.cz (ceny bez DPH) 

LOVOSICKÝ DNEŠEK   

Plán zájezdů a ozdravných pobytů 

MO STP Lovosice na rok 2023 
 

Týdenní pobyty: 
8. - 14. 5. Piešťany (SK) - předběžná cena: 7 600 Kč 

Pobyt v hotelu Harmonia, plná penze, 6x lázeňská procedura,  
hudební večery, výlet po Váhu, možnost koupání v přírodním kou-

pališti, doprava. 
4. - 9. 6. Kutná Hora - předběžná cena: 6 000 Kč 

Pobyt v hotelu U Kata, plná penze, možnost využití wellnesu do-
prava. 

26. 8. - 1. 9. Sokolov - předběžná cena: 7 950 Kč 

Pobyt v Parkhotelu Sokolov, plná penze, bazén, výlety do okolí, 
doprava.                                                                                           

       
Jednodenní zájezdy: 

Květen - zámek Veltrusy - předběžná cena: 300 Kč 

Září - zámek Stekník, Žatec - předběžná cena: 350 Kč                                              
Divadlo Most a Ploskovice – termíny budou upřesněny 

Lovosice získaly osvědčení o přínosu  
pro životní prostředí za rok 2022 

  Společnost ECOBAT s. r. o. 
udělila 20. ledna 2023, v rámci 
oprávnění ministerstva životního 
prostředí k provozování kolek-
tivního systému zpětného odbě-
ru baterií a akumulátorů, osvěd-
čení městu Lovosice o přínosu 
pro životní prostředí za rok 
2022.  
  Ocenění je uděleno za ode-
vzdání celkem 2 172 kg odpad-
ních baterií v roce 2022 ke zpět-
nému odběru a následné recy-

klaci. Z tohoto množství bylo 
recyklací získáno 1 629 kg dru-
hotných surovin, které budou 
využity při výrobě nových pro-
duktů.  
  Baterie najdeme již v podstatě 

všude a jejich prodej každým 
rokem víc a víc narůstá. S po-
čtem baterií však také roste dů-
ležitost jejich zpětného odběru 
poté, co doslouží. Bez zpětného 
odběru by se odpadní baterie 
dostaly do přírody, kde by došlo 
ke znečištění životního prostředí 
a tím i k ohrožení lidského zdra-
ví. Každá zpětně odebraná bate-
rie má tedy velký význam.  
  S tímto již více jak 20 let na 
trhu vypomáhá společnost ECO-

BAT s. r. o., která na sběru spo-
lupracuje jak s krajskými, měst-
skými a obecními úřady, tak ak-

tivními zástupci firemního sekto-
ru a obchodních sítí, a i řado-

vými občany.                        (pad) 

Hledá se nálezce peněženky 
 

V loňském roce, přibližně dva dny před Štědrým dnem, 
jsem ztratila v Penny marketu peněženku. Prosím paní, kte-
rá ji nalezla a vrátila, aby na sebe zanechala kontakt v re-
cepci CK Lovoš, nebo zavolala na telefonní číslo 608 841 
501 nebo 725 375 364. Ráda bych jí osobně poděkovala. 

Město opět podpoří Tibet 

  10. března 2023 si připomene-
me už 64. výročí tibetského po-
vstání. Kampaň Vlajka pro Tibet 
má především symbolický cha-
rakter a je vyjádřením solidarity 
s Tibeťany. Tibetská vlajka je 
jedním z nejvýraznějších symbo-
lů, který Tibeťané v Tibetu pou-
žívají při nenásilných protestech. 
Za její vyvěšení jim hrozí až ně-
kolikaleté tresty vězení. 
  Mezinárodní kampaň „Vlajka 
pro Tibet“ vznikla v polovině 
devadesátých let v západní Evro-
pě a stala se jednou z nejvý-
znamnějších symbolických akcí 
na podporu Tibetu. Akce probí-
há každý rok 10. března, v den 
výročí povstání Tibeťanů proti 
čínské okupaci Tibetu. Při po-

vstání v roce 1959 zemřelo více 
než 80 000 Tibeťanů, statisíce 
Tibeťanů zemřely v následujících 
letech ve vězeních, pracovních 
táborech nebo v důsledku hla-
domoru. Cílem kampaně je pou-
kázat na dlouhodobé porušová-
ní lidských práv v Tibetu. Česká 
republika se ke kampani připo-
juje pravidelně od roku 
1996, kdy tibetskou vlajku vyvě-
sila první čtyři česká města. V 
loňském roce se k akci připojilo 
853 obcí, měst, městských částí 
nebo krajů. Stovky vlajek vlají 
každoročně např. v Německu, 
Francii, Belgii a dalších zemích. 
Vlajky vyvěšuje celá řada škol, 
včetně Univerzity Karlovy, a řada 
různých organizací.                (mt) 

Lovosice se připojí i letos ke kampani, která poukazuje na 
dlouhodobé porušování lidských práv v Tibetu. Vlajku pro 
Tibet město vyvěšuje na budově úřadu již od roku 2004. 
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  Tenisový klub ASK Lovosice 
pokračuje v rozvoji mládeže, 
kterému se věnuje několik kvali-
fikovaných trenérů. Trénujeme 
ve skupinkách několikrát týdně 
po celý rok a vrcholem jsou jak 
soutěžní utkání, tak letní pří-
městská soustředění plná tenisu, 
kondice a her. Vítáni jsou i rodi-
če, kteří se mohou zapojit nebo 
se časem stát rekreačními hráči. 
Tenisový klub pořádá nábor dětí 
zejména ročníků 2012 - 2014. 
Přijď se podívat na otevřený 
trénink Tvých budoucích kama-
rádů do nafukovací haly v neděli 
19. nebo 26. března 2023 mezi 
14. – 16. hod. (baby 7 - 9 let) a 
16. – 19. hod. (žáci 10 - 14 let). 
  Kontaktujte Mgr. Petra Hra-
bánka (Telefon: 773 927 337      
E-mail: trener@tenislovosice.cz) 
a sledujte www.tenislovosice.cz 

Tenisté hledají 
nové talenty 

Granty města jsou vypsané, příjem žádostí začne 29. března 

Grant „Sport a volný čas“ a „Podpora sociálních služeb pro rok 2023 zařazených do Základní sítě sociálních služeb Ústeckého  
kraje pro období 2022 - 2024“, tak se jmenují dva tradiční dotační programy města Lovosice. Celkově je na ně vyčleněno  

1 800 000 Kč, tedy stejně jako v loňském roce. Jejich vypsání bylo schváleno zastupitelstvem města 22. února 2023.  
Se zásadami poskytnutí dotace a předmětem podpory se mohou žadatelé seznámit na webu meulovo.cz.  

  Sport a volný čas 

  Předmětem podpory tohoto grantu jsou 
sportovní a volnočasové akce mezinárodní-
ho, republikového, regionálního a místního 
významu, rozvoj a činnost sportovních a 
zájmových organizací pracujících s mládeží, 
pořádání sportovních soutěží, táborových 
aktivit a realizace soustředění. V roce 2023 
budou preferovány akce konané na území 
města, akce zaměřené na vzdělání a rozvoj 
mládeže a vícedenní akce. Žádosti o pro-
středky na nákup vybavení preferovány ne-
budou. 
  Předkladatelem projektu může být právnic-
ká i fyzická osoba, nestátní organizace, spo-
lek, nadace nebo sdružení působící na území 
města, které se zabývá sportovní nebo zá-
jmovou činností a pracuje s mládeží. Výjimku 
tvoří ti, kteří obdrželi příspěvek na svoji čin-
nost přímo z rozpočtu pro letošní rok. 
  Na tento dotační program bylo vyčleněno 
celkem 600 tis. Kč. Maximální výše dotace 

jednoho projektu je 50 000 Kč. Příjem žádos-
tí bude probíhat od 29. března do 12. dubna 
2023. 
 

  Sociální služby 

  Finanční podpora na tento grant bude po-
skytnuta v rámci systému vyrovnávací platby 
jako veřejné podpory slučitelné s vnitřním 
trhem pro registrované sociální služby, které 
jsou součástí Základní sítě sociálních služeb 
Ústeckého kraje na období 2022 - 2024 a 
jsou pověřeny k poskytování služeb v obec-
ném hospodářském zájmu. Dotace je určena 
pouze na základní činnosti při poskytování 
sociálních služeb definovaných zákonem č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách. 
  Žadatelem může být právnická nebo fyzická 
osoba, která vyvíjí činnost v souladu s před-
mětem vyhlášeného programu a tyto služby 
poskytuje na území města Lovosice. Výjimku 
tvoří poskytovatelé sociálních služeb posky-
tující prokazatelně sociální služby občanům 

města Lovosice na území města nebo mimo 
území vyhlašovatele. Dotaci nelze poskyt-
nout státním, krajským a obecním příspěvko-
vým organizacím. 
  Celkový finanční objem určený na podporu 
sociálních služeb v rozpočtu města Lovosice 
pro rok 2023 činí 1 200 000 Kč. Žádosti lze 
podávat ve stejném termínu, tedy od 29. 
března do 12. dubna 2023. 
 

  Stejně jako v loňském roce bude od příjem-
ců dotace vyžadována publicita ve formě 
přípravy článku do Lovosického dneška a 
fotodokumentace akce, přesné podmínky 
budou specifikovány v uzavřené veřejno-
právní smlouvě. 
  Nově budou všechny žádosti o dotaci po-
suzovány v rámci zřízených komisí RM. 
„Sport a volný čas“ bude posuzovat komise 
sportu a „Sociální služby“ komise sociální a 
zdravotní. Následné návrhy budou předlože-
ny RM, případně ZM.                               (pad) 

O nový řidičský průkaz můžete požádat online 

Více než 868 tisícům řidičů letos skončí platnost řidičských průkazů. V Ústeckém kraji se to týká 62 981 řidičů. Za jízdu s propad-

lým průkazem jim přitom hrozí pokuta ve výši až 2 500 Kč. Kvůli žádosti o nový doklad už nemusí chodit na úřad. Požádat o něj 
mohou pohodlně a kdykoli přes Portál občana či Portál dopravy, kam se jednoduše přihlásí přes svoji bankovní identitu.  

  V žádostech o řidičské průkazy se projevu-
je postupná digitalizace státní správy. Klíčo-
vou roli v rozvoji digitalizace hraje právě 
bankovní identita. „Bankovní identita je 
nejvyužívanějším nástrojem na ověřování 
totožnosti občanů při využívání online slu-
žeb státu. Lidé oceňují, že si své úřední zá-
ležitosti vyřídí kdykoli a odkudkoli a nemusí 
si kvůli návštěvě úřadu brát třeba dovole-
nou,“ říká Marek Růžička, výkonný ředitel 

Bankovní identita, a.s.  
  Výhodou elektronické žádosti o nový řidič-
ský průkaz, která je zdarma, je její snadné 
vyřízení. Žádost je předvyplněná, včetně 
nejaktuálnější fotografie a podpisu. O nový 
doklad může řidič požádat nejdříve tři mě-
síce před koncem platnosti původního. Dů-
ležité je počítat s délkou jeho vyhotovení, 
která činí dvacet dnů. Podmínkou pro ode-
slání žádosti je mít připojenou datovou 

schránku fyzické osoby. Nicméně i tu si 
občan snadno založí pomocí bankovní 
identity přes Portál občana nebo na adrese 
www.chcidatovku.gov.cz. 
  Výzva k vyzvednutí hotového dokladu 
přijde žadateli SMS zprávou nebo e-

mailem, což si nastavuje při vytvoření žá-
dosti. Stejně tak si při žádání o průkaz řidič 
vybere obecní úřad, kde si nový doklad 
vyzvedne.  

mailto:trener@tenislovosice.cz
http://www.tenislovosice.cz
http://www.chcidatovku.gov.cz
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Březen na zahradě 

  Při výsevu mrkve dbáme pře-
devším na volbu pozemku, od-
růdy a hustotu výsevu. Rozhod-
ně nesejeme příliš hustě, neskli-
dili bychom kvalitní kořeny, ale 
niťovité, pokroucené a poškoze-
né škůdci. Meziřádková vzdále-
nost by měla být 25 až 30 cm, 
abychom mohli mrkev pohodlně 
okopávat.  
  Hloubka výsevu má být asi 0,5 
cm a řádky je třeba po zahrnutí 
přimáčknout. Pokud zjistíme, že 
je výsev po vzejití příliš hustý, 
vyjednotíme rostlinky na vzdále-
nost minimálně 5 cm od sebe.   
  Je důležité mít v první polovině 
března ukončen zimní řez révy 
vinné. Při pozdějším řezu je totiž 
nebezpečí, že réva bude silně 
slzet (tím dochází ke ztrátě mízy 
a oslabení keřů). 
  Vyvážeme a ohýbáme větve u 
ovocných stěn a štíhlých vřeten. 
Na jednoleté výhony lze využít 
různá těžítka nebo drátěná ohý-
badla. Do konce března roubu-
jeme a přeroubováváme všech-
ny peckoviny, v některých přípa-
dech i jádroviny. Podmínkou pro 
úspěšné roubování jsou nenara-
šené rouby. Volíme obyčejnou 
nebo anglickou kopulaci, sedél-
kování, popřípadě kozí nožku.  

  Vysazujeme některé ovocné 
dřeviny, s broskvoněmi však 
nespěcháme, ty by měly být v 
době výsadby mírně narašené. 
Úspěšná je i výsadba meruněk i 
maliníku. Ihned po výsadbě je 
nutný řez korunky a důkladná 
zálivka, eventuálně připevnění 
stromku ke kůlu. 
  Očistíme jahodník od starých, 
zaschlých a nemocných listů a 
přihnojíme jej kompostem, popř. 
jednosložkovými nebo kombi-
novanými hnojivy se základními 
živinami i stopovými prvky 
vhodnými pro jahodník.  
  Koncem měsíce odhrneme zem 
od keřových růží, stromkové rů-

že uvolníme ze zimního krytu a 
přivážeme k opoře. 
  V březnu také můžeme množit 
rostliny dřevitými řízky, oddělky i 
roubováním. Dřevité řízky, které 
jsme připravili v zimě, napíchá-
me do pařeniště, u odolnějších 
druhů i přímo na záhon. Pravi-
delně zaléváme, udržujeme zá-
hon bez plevelů a provádíme 
ochranu proti škůdcům a choro-
bám. Pro výsevy používáme 
uznané osivo. Můžeme jej také 
mořit biologickým přípravkem 
Polyversum, který sníží výskyt 
nežádoucího padání klíčících 

Vlevo vinná réva před řezem, vpravo po řezu. 

Navštivte Zoopark  
v Chomutově 

  Zoopark se rozkládá na 112 
hektarech přírody, takže když 
budete mít chuť, můžete u nás 
strávit celý den. A slibujeme na 
medvědí tlapu, že nudit se tu 
nebudete. Celý zoopark máme 
rozdělený do tří samostatných 
areálů. Kromě samotné zoo je to 
rozlehlé eurosafari, kam se mů-
žete vypravit na terénní vyjížďku 
naším Safari Expresem, a skan-
zen Stará Ves, kde vám nabídne-
me jedinečný pohled do života 
našich předků. Kde ale strávíte 
zaručeně nejvíc času, je samotná 
zoo. Uprostřed krásného kusu 
přírody chováme více než 160 
druhů zvířat. Zaměřujeme se na 
faunu palearktické oblasti, která 
zahrnuje Evropu, převážnou část 
Asie a část severní Afriky. 
  Venkovní expozice a výběhy 
pro zvířata jsou jedinečně za-
komponované do přírodního 
prostředí. Pro naše zvířata dělá-
me maximum, některé výběhy 
jsou největší plochou věnovanou 
daným druhům v zoologických 
zahradách. Návštěvníci ale nej-
sou o nic ochuzeni. Díky vyhlíd-
kám, terasám a balkonům jim 
umožňujeme nakouknout do 
kouzelného světa zvířat, ať už 
jsou to dovádiví makakové, hraví 
tuleni nebo rozvážní medvědi. 
  Když vaše děti unaví sledování 
pandy ve větvích stromu, může 
se vyřádit na některém z dět-

ských hřišť nebo v lanovém cen-
tru. Lákadel nabízíme celou řadu. 
Podél cest najdete spoustu men-
ších herních či naučných prvků, 
stejně tak se můžete zastavit 
u některé ze samostatných 
atrakcí. 
  Chomutovský zoopark je ote-
vřený po celý rok denně včetně 
víkendů a svátků. Nyní ve vedlej-
ší sezóně (1. 4. – 30. 9.) je otevře-
no od 9.00 do 17.00. Přijít může-
te i se psem, za předpokladu, že 
bude na vodítku. Vstup na koleč-
kových bruslích nebo s kolem je 
zakázán, u spodní pokladny je 
k dispozici stojan na kola. 
  Od ledna 2023 má chomutov-
ský zoopark novou atrakci – 
medúzárium. Vzniklo v někdej-
ším pavilonu nočních živočichů. 
Obsahuje osm speciálních akvá-
rií, z nichž největší je tři metry 
dlouhé a má objem kolem 1 500 
litrů vody. V každém z nich je 
jeden druh medúz, celkem jich 
tam návštěvníci uvidí kolem 160. 
Přestavba pavilonu včetně poří-
zení akvárií a živočichů stála 2,6 
milionu korun. Akrylová akvária 
vyrobená v Japonsku jsou uvnitř 
zaoblená, protože medúzy nej-
sou příliš dobří plavci a v hrana-
tých akváriích by se nedokázaly 
dostat z jejich rohů. Pohled do 
podmořského světa bude pro 
návštěvníky určitě atraktivní záži-
tek.                           hz, foto archiv 

Získání Kulturního pasu EEL nemůže být jednodušší 
  Dovolte mi seznámit vás s podobou Kultur-
ního pasu 2023 Euroregionu Elbe/Labe, která 
se posunula do digitalizované podoby v mo-
bilní aplikaci Uneeqly. Kulturní pas EEL po-
skytuje slevu na vstup do 50 institucí na sas-
ké straně Euroregionu Elbe/Labe. Aplikace 
Uneeqly je zatím ke stažení zdarma jak v 
Apple Appstore, tak i na Google Play. Po 
registraci se uživateli zobrazí v aplikaci na-
bídky, které mohou využít ve svém okolí, 
včetně regionálních karet, kterých je součástí 
Kulturní pas ELBE/LABE. 
  Součástí projektu digitalizace Kulturního pasu je také informační kampaň na sociál-

ních sítích. Každý týden zveřejňujeme na 
našem facebookovém profilu tipy na návště-
vu zajímavých míst na saské straně Euroregi-
onu, kde lze také využít výhody Kulturního 
pasu EEL. Zároveň saská strana EEL zveřejňu-
je tipy pro saské turisty do Čech. Tímto kro-
kem sledujeme náš dlouhodobý cíl, zvyšová-
ní povědomí o krásách a kulturním potenciá-
lu našeho Euroregionu Elbe/Labe. Zároveň 
chystáme bonusový program pro věrné uži-
vatele Kulturního pasu EEL, o kterém vás 
budeme včas informovat.      
           Mgr. Vladimír Lipský, Euroregion ELBE/LABE  
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Na lezecké stěně s lovosickými skauty 

  V zimě se lezení přesouvá hlavně na umělé 
stěny ve vnitřních vytápěných prostorách. Již 
několikátý rok jezdíme lézt na HUDY stěnu v 
Ústí nad Labem a letos tomu nebylo jinak. V 
sobotu 28. ledna jsme vlakem přejeli na ús-
tecké nádraží a došli k samotné stěně. Pro 
některé opáčko a super zábava, jiní museli 
překonávat i nepříjemné pocity, jako je 
strach z neznámého a z výšek. Lezecké cesty 
zde dosahují výšky až 18 metrů, proto je 
důležité být po celou dobu jištěn lanem a 
nejlépe si na poprvé nechat poradit od le-
zeckého instruktora. Pokud ale děláte vše 
podle pravidel, je lezení bezpečné. Vyšplhat 
na vrchol stěny si zkusili všichni od nejmen-
ších vlčat a světlušek, přes skauty a skautky 
až po rovery a vedoucí. 
  A že skauti nejsou jen o výletech do příro-
dy, dokazuje poslední akce, kterou jsme si 
uspořádali během jarních prázdnin. Bývá 
zvykem, že se nás většina rozprchne po pří-
buzných, takže se předpokládá nižší účast na 
prázdninové akce, také počasí nevěstilo nic 
dobrého, a proto jsme se domluvili a uspo-
řádali v klubovně LAN párty. Společně jsme 
si zahráli staré počítačové hry a užili si pří-
jemné odpočinkové odpoledne. Další pláno-
vanou akcí je zase Den sesterství, meziná-
rodní den přátelství slavený skauty po celém 
světě, někdy také pod názvem Den zamyšle-
ní (anglicky Thinking Day), během kterého si 
zasportujeme v tělocvičně nejen s našimi 

členy, ale i jejich rodinami a přáteli.  
  V tuto chvíli plánujeme dvě velké akce, 
které nás čekají. Lovosické středisko bylo 
pověřeno přípravou okresního Svojsíkova 
závodu, který by se dal široké veřejnosti při-
rovnat ke skautské olympiádě. Činovníci 
vymýšlí a připravují stanoviště, která ověří 
naše znalosti a důvtip, a vyberou nejlepší 
družinu, která postoupí na kraj a nakonec i 
na celostátní kolo. Okresní kolo by se mělo 
konat v průběhu května přímo v Lovosicích. 
Až tedy uvidíte velké množství skautů s kroji 
a šátky jdoucí skrz město, budete už vědět, 
co se chystá, a můžete nás třeba pozdravit 
skautským NAZDAR!  
  Druhou akcí, i když se to může zdát ještě 
docela daleko, je letní tábor, který také začí-
náme plánovat. Starší členové už vědí, jaké 
množství práce je schované za snahou vy-
šperkovat ten nejlepší a nejzábavnější pro-
gram, skvělou kuchyní a získáváním všech 
povolení. 
  Pokud vás nadchlo naše vyprávění a máte 
zájem se k nám přidat, stačí přijít kdykoliv na 
jednu z našich schůzek. Skauti a skautky se 
schází každou středu od 16 do 18 hodin a 
mladší světlušky a vlčata ve stejný čas ve 
čtvrtky. Pro více informací pak doporučuji 
navštívit naše webové stránky lovosi-
ce.skauting.cz, či napsat jakoukoliv otázku na 
e-mail lovosice@skaut.cz. 
           Ondra „Sherpa“ Paatz, Tomáš „Cecil“ Sláma 

Lezení po skalách je dnes velmi populárním sportem, v posledních letech počty zájemců o tuto činnost rychle rostou. Pro skauty 
lezení není nic nového a snažíme se k tomu vést i naše nejmladší členy. Pod vedením zkušených instruktorů jsme zkoušeli lézt po 
pískovcových skalách na Děčínsku a poslední podzimní prázdniny také vylezli v Lužických horách na ferratu Zadrátovaná jeptiška.  

Čarostřelci a ostrostřelci 
  V pátek 13. ledna byl první 
den, kdy bylo možné se zapojit 
do voleb prezidenta České re-
publiky. Přesto již brzy po obědě 
vyrazila skupinka pěti střelců z 
Klubu zrakově postižených spor-
tovců ASK Lovosice do dalekého 
Bohumína, protože až tam se-
hnala přijatelné ubytování za 
přijatelnou cenu. (Kdybyste ně-
kdo potřeboval krátce přespat 
na Ostravsku, vězte, že v penzio-
nu Tágo jsme 4 osoby a vodicí 
pes měli apartmá dohromady 
jen za 1400,- Kč. A není to dale-
ko od nádraží nebo od restaura-
cí v centru města. Tentokrát 
jsme mohli večer i odvolit na 
nedaleké radnici.) Druhý den se 
lovosická parta přesunula do 
Ostravy (mimochodem, kde se 
dá na hlavním nádraží dobře 
posnídat). V tamním Tyflocentru 
měl probíhat tradiční závod 
„Novoroční trefa“ v simulované 

zvukové střelbě z laserových 
zbraní. Avšak technika zpočátku 
pořadatelky dost potrápila. Na 
jednom trenažéru se místo na-
váděcího zvuku flétny vnucoval 
klavír, jenž ovšem neumožňuje 
plynulé přechody tónů při míře-
ní na terč; brzy po zahájení sou-
těže začala stávkovat jedna z 
pistolí, pak pro změnu jeden 
počítač. 
  Ale nakonec se máme čím po-
chlubit! Nevidomá Irena Šourko-
vá z Děčína porazila soupeřky 
jak v pistolové, tak v puškové 
střelbě; nevidomý Lukáš Fabian 
z Ústí nad Labem střílel nejlépe 
ze všech puškou a mezi muži 
skončil o jediný bod druhý v 
pistolích. Jako dvojice pak suve-
rénně nasbírali nejvíce bodů do 
Českomoravských pohárů 2023 
(body se přidělují za umístění 
obdobně jako v závodech For-
mule 1). 

  Leč severočeským čarostřelcům 
a čarostřelkyním střílení s neprů-
hlednými brýlemi na očích ne-
stačilo. Tyflocentrum Ústí nad 
Labem jim na následující dny 
vyjednalo s důstojníky Armády 
ČR ostrou střelbu na venkovní 
střelnici na Mariánské skále po-
blíž centra krajského města. (Jde 
údajně o nejstarší klubovou 
střelnici v Evropě přístupnou i 
pro veřejnost.) 
  Místo neprůhledných brýlí byla 
všem přítomným podána dobře 
odhlučněná sluchátka na uši. 
Protože když každý měl mož-
nost vystřelit 25 nábojů z pistole 
ČZ-75, ráže 9 mm, byl to pořád-
ný rambajs (však jsem svého 
vodicího psa raději poslal s 
manželkou domů; navíc ani 
mrazivé počasí by mu nedělalo 
dobře). Voják každého přivedl 
na 5 metrů před terč v podobě 
lidské siluety, poradil, jak správ-

ně stát a manipulovat se zbraní, 
a hlasitě navigoval. Většina nevi-
domých a slabozrakých střelců 
poprvé v životě okusila ohromu-
jící zpětný ráz pistole, což ze 
simulované střelby nezná. 
(Pokud jste viděli ve filmech 
střílení, při kterém se hercům ani 
nezachvěje ruka, jsou to jen fil-
mařské srandičky.) 
  Další zbraní na odzkoušení 
byla předválečná českosloven-
ská odstřelovací puška, ráže 5,6 
mm, která patřívala k nejlepším 
na světě. Střelec byl posazen na 
židli, opřel si jeden loket o stůl a 
pušku zapřel do ramene a střílel 
několik pětiranných sérií. Tento-
krát hluk a zpětný ráz už nebyly 
tak strašné. 
  Nakonec sami vojáci přišli s 
nabídkou na zopakování akce 
na jaře za příznivějšího počasí, a 
dokonce se soutěží, při které si 
oni zavážou oči.   Vladimír Krajíček 

mailto:lovosice@skaut.cz
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Obrazem: únorové akce ve městě 
Měsíc únor je sice nejkratší z roku, o to více je však nabitý kulturními a dalšími akcemi. V Lovosicích se hned na počátku měsíce v sále staré 
radnice scházejí frekventanti Univerzity třetího věku, aby v dalším semestru pokračovali ve studiu – tentokráte renesančního malířství. V 
následném týdnu opět slavnostně ukončili předešlý semestr (snímek uprostřed). Na zimním stadionu proběhl pod záštitou Elka Barevný 
ledový den aneb Maškarní na ledě (vlevo dole). Všechny krásné masky si to na ledě s agenturou DanceMission parádně užily. Velký dík 
patří Technickým službám města Lovosice za zapůjčení ledu i zázemí stadionu. Za zvuků disca se děti vytancovaly na Karnevalu pro nej-
menší (vpravo dole), který pro ně rovněž připravilo DDM Elko. Další již tradiční akcí byl Sportovní ples (snímky na straně 11). Skvělou 
zábavu podtrhla nejen prima muzika v podání Timbermusic, ale i úžasné tanečně - sportovní ekvilibristiky. Ať již vystoupení akrobacie na 
tyči, krasojízdy na kole či breakdance. Kdo přišel, zažil bezva večer. Fajnový byl též ples zahradnický, kterému dominovala efektní květinová 
výzdoba z rukou studentů a pedagogů, a hudbu obstarala populární skupina Fajn. Krom obligátních hudebních Open Mike Ády Škardy 
bandu a kytarových pátků Martina Hávy se uskutečnily i další akce. Svaz tělesně postižených měl v prostorách LOVO Divadla svou výroční 
schůzi. Mimořádnou účast a příjemnou atmosféru podpořilo kulturní vystoupení, o nějž se postaral dětský sbor Školáček ze ZŠ Všehrdova, 
který „předskočil“ oblíbeným 4 TETÁM (vpravo nahoře). Firma Mansfeld AG uskutečnila v Centru kultury již poněkolikáté školení o ochra-
ně rostlin, přípravcích a osivech a dalších zemědělských potřebnostech. Pro milovníky vážné hudby byl připraven v sále LOVO Divadla po-
řad Klasici v Lovosicích. Představilo se Klasické dechové trio a Klárův smyčcový kvartet (nahoře vlevo). Návštěvníci mohli vychutnat pestrý 
repertoár a výběr krásných skladeb od Haydna, Mozarta, Brixiho i známé melodie z pera Verdiho či Offenbacha. Další koncert je přichystán 
na 31. května, kdy zazní slavné árie a dueta ze známých operet J. Strausse, F. Lehára, E. Kalmána, O. Nedbala a také evergreeny našich a 
světových autorů. A na další akce, koncerty, plesy a výstavy se můžete těšit.                                       (rys, foto: Radek Adámek, pd, rys, DDM Elko) 
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13 světů dramaťáku ZUŠ 

  13 světů = 13 žáků literárně 
dramatického oboru naší ZUŠky, 
kteří v předmětu Individuální 
rozvoj nastudovali pod vedením 
Jany a Jirky Černých sólová vy-
stoupení. Monolog z oblíbené 
knihy nebo divadelní hry pojal 
každý originálně nejen v před-
nesu, ale i ve scénickém ztvárně-
ní či výběru hudebního podkre-
su. Mohli jsme tak slyšet mono-
log Lišky z Saint - Exupéryho 
Malého prince, Goldoniho Tru-

ffaldina ze Sluhy dvou pánů, 
Báru z knihy Petry Dvořákové 

Vrány, či netradiční pojetí Hele-
ny ze Shakespearovy hry Sen 
noci svatojánské v podání Natá-
lie Náhlovské. Všechna vystou-
pení se vydařila a sklidila zaslou-
žený potlesk. 
 

  Pozvánka na jarní akce ZUŠky 

  Srdečně zveme milé publikum 
na jarní koncerty našich žáků: 8. 
března do knihovny a 13. dubna 
do sálu LOVO Divadla. Těšit se 
můžete i na Koncert učitelů 
5. dubna v knihovně.  
                                      ZUŠ Lovosice 

  V sobotu 4. února 2023 se se-
šlo v sále Centra kultury LOVOš 
na výroční schůzi 64 členů Klubu 
českých turistů Lovosice. Pořa-
datelé nejprve přivítali hosty, 
starostu Lovosic Ing. Vojtěcha 
Krejčího a za nájemce chaty 
Ondřeje Miřejovského. Paní Mi-
lena Šiklová pak předala manže-
lům Zalabákovým jménem Ús-
teckého oblastního výboru KČT 
vyznamenání za dlouholetou 
aktivní práci v turistice.  
  Úvodní referát tohoto hodnotí-
cího setkání přednesl Ing. Miloš 
Vodička. A bylo se v roce 2022 
čím chlubit. Klub úspěšně zvládl 
akce založené v celostátním 
kalendáři (Novoroční výstup na 
Lovoš a 41. ročník Jarního puto-
vání okolím Lovoše), pořádal 
víkendové a týdenní pobyty 
(Krajem Emy Destinové, májové 

dny na Nymbursku, podzim na 
Českolipsku). Velkou odezvu 
měly pravidelné středeční výlety 
včetně rekondičního pobytu ve 
Františkových Lázních. Celoroční 
aktivita Turistického oddílu mlá-
deže vyvrcholila v prosinci 30. 
ročníkem Lovosické vánočky. Ke 
135. výročí rozhledny na Lovoši 
uspořádal klub v součinnosti s 
Centrem kultury LOVOš na ná-
městí výstavu, na které prezen-
toval nejen historii chaty na Lo-
voši, ale i stručný obraz vývoje 
turistiky v Lovosicích. Součástí 
hodnocení byla také ucelená 
informace o průběhu první eta-
py revitalizace turistické chaty 
na Lovoši.  Zprávy ekonomické-
ho charakteru přednesly Marie 
Vodičková a Marie Klitschová. 
Úspěšnou činností „Střeďáků“ se 
ve svém vystoupení pochlubila 
Marie Zalabáková, také oddíl 
„TOM“ ve zprávě Jana Schejbala 
detailně referoval o své činnosti. 
Výborem byl předložen plán 
činnosti klubu „Kalendář 2023“. 
  Členové klubu diskutovali o 
Kalendáři KČT na rok 2023. V 
diskuzi odpovídal na dotazy 
ohledně podpory turistiky sta-
rosta Ing. Vojtěch Krejčí, vystou-
pil také p. Ondřej Miřejovský.  
  V samém závěru byli zvoleni 
delegáti na oblastní konferenci a 
schváleny předložené materiály. 
Po skončení výroční schůze pak 
řada účastníků využila prostory 
LOVO Café k neformálním deba-
tám o minulých zážitcích a také 
o plánech do budoucna.   
                           Ing. Miloš Vodička 

Lovosičtí turisté hodnotili 
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75 let od únorového puče komunistů v Lovosicích 

Jak to tenkrát bylo? I v Lovosicích v roce 1946 
vyhráli komunisté celostátní volby. Přestože 
vyhráli, tak národní socialisté navrhli předse-
dovi místních sociálních demokratů, že ho 
podpoří do vedení. Po pár dnech vyjednávání 
se tedy podařilo uzavřít dohodu mezi sociální-
mi demokraty a národními socialisty, obešli 
vítěze voleb a předsedou Národního výboru 
se stal národní správce lovosické hedvábky dr. 
Gustav Brady. Z neznámého důvodu se 4. 
července 1947 rozhodl Brady na předsednictví 
Národního výboru rezignovat. Na jeho místo 
se komunistům podařilo v Lovosicích dosadit 
místního komunistického předáka Boleslava 
Talpu. KSČ tak v létě 1947 převzala vládu nad 
městem a postupně začala ostatní strany od-
souvat do pozadí. Zejména jmenovala na dů-
ležitá místa v průmyslu i na úřadě své lidi, kteří 
nějakým způsobem byli napojeni na KSČ. Situ-
ace se v Československu zhoršovala a v únoru 
1948 vypukla vládní  krize. 
 

  Citace z Kroniky 1948, kráceno 

  „Počátek roku byl ve znamení zvýšeného 
politického úsilí reakčních stran vedených 
služebníky buržoazie, kteří na pokyn domácí i 
zahraniční reakce připravovali puč k odstraně-
ní vlivu a moci dělnické třídy v nové republice. 
Tisk těchto stran, zejména České slovo, Lidová 
demokracie i Právo lidu, napadal soustavně 
budovatelské úsilí Komunistické strany Česko-
slovenska, karikaturami zesměšňoval vedoucí 
činitele a funkcionáře. Zdravé jádro obyvatel-
stva našeho města převážně dělnického půvo-
du zůstávalo klidné a s důvěrou vyčkávalo 
pokynů Ústředního výboru strany; v čele Ná-
rodního výboru Lovosice stál učitel Boleslav 
Talpa, tajemníkem úřadu byl s. Benda. Počát-
kem únorových událostí dávala směr vývoje 
Národní fronta, došlo k významné členské 
schůzi v hotelu „U dráhy“, na níž bylo členstvo 
strany (pozn. autorky článku - míněno KSČ) 
podrobně informováno o průběhu puče v 
Praze a na ostatním území republiky. Bylo 
seznámeno se směrnicemi a zřizování AVNF 

(Akční výbor národní fronty); ten provedl zá-
važná opatření ve snaze očistit důležitá místa 
v lidosprávě, a tak do vedení závodů dosadil 
spolehlivé dělnické kádry na místo zřejmých 
nadržovačů a přisluhovačů. 
  V únoru 1948 jsou obchody, živnosti a po-
hostinství převáděny pod „Národní podniky“ 
do správy státu (domnívám se, že to bylo poz-
ději, pravděpodobně koncem roku, ale v kro-
nice je to takto). Živnostníci také sami dobro-
volně uzavírají živnosti, neboť vidí, že takováto 
drobná, malá práce nikam nevede, a vstupují 
do Sdruženého městského komunálního pod-
niku. Tento podnik má ve správě i domy, sta-
vebnictví, téměř všechny druhy řemesel a zpo-

čátku i pohostinství. Prvním ředitelem Sdruže-
ného komunálního podniku byl s. Karel Po-
borský. 
  V dubnu se v Besedě konala členská schůze 
sociální demokracie a jejím úkolem bylo pro-
vést sloučení obou stran. Většina pravice se 
sloučením nesouhlasila, a nastoupila tak cestu 
pasivní resistence. Od tohoto měsíce pak již ve 
městě existovala jediná politická strana a tou 
byla KSČ. Únorové vítězství tak vedlo k úplné 
politické jednotě pracujícího lidu a odsunulo 
menšinu pravicových živlů na vedlejší kolej.“  
    Konec citace z  Kroniky 1948 J. Velemana 

                                                           
                            Redakčně kráceno. hz, foto archiv 

Pamětníků tehdejšího komunistického převratu je v České republice, a tedy i v Lovosicích, už pramálo;  
aktivním účastníkům by bylo přes 90 let.  

V úterý 21. února se konaly masopustní oslavy na ZŠ Sady pionýrů. V odpoledních hodinách se uskutečnil masopustní průvod, do kterého se 
zapojili naši žáci, zaměstnanci školy i široká veřejnost. Průvod byl ukončen v lesoparku Osmička, kde byl pro děti připraven zábavný program 
a pro dospělé masopustní ochutnávky zabijačkových dobrot. Děkujeme všem za velkou účast a těšíme se na příští rok.                   1. ZŠ Lovosice 

Masopust na „Jedničce“ 

Nezkrácenou verzi článku najdete na webu dnesek.lovosice.com 
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Na ZŠ Sady pionýrů soutěžili 
ve stylu pevnosti Boyard 

Žáci ZŠ Antonína Baráka chtějí 
vybudovat knihobudku 

  Jednou z hlavních priorit naší 
školy je podpora čtenářství a 
podpora zájmu o knihu. Učitelé 
s žáky pořádají různé aktivity, 
např. čtení seniorům, čtení prv-
ňáčkům nebo čtenářské dílny.  
  Ve škole aktuálně vzniká čte-
nářský klub, ve kterém se schází 
žáci a učitelé, kteří rádi čtou a 
rádi si o knihách povídají. A prá-
vě od nich vznikl nápad vybudo-
vat v blízkosti prostranství školy 
knihobudku, která by sloužila 
nejen našim žákům, ale také 
široké veřejnosti. 
  Klub již začal svoji myšlenku 
uskutečňovat tím, že oslovil na-
daci Via, která ráda podporuje 
aktivitu mladých. Žáci již se svý-
mi učitelkami absolvovali 
workshop, kde podrobně pro-
mýšleli jednotlivé kroky projektu 

a jeho další možnosti. 
  V čem spočívá krása knihobu-
dek? Fungují jako veřejné bez-
platné knihovny, kde si lidé mo-
hou knihu půjčit, vyměnit, vzít si 
nebo ji tam věnovat. 
  V první fázi se čtenářský klub 
chce zaměřit na sbírku knih pro 
děti a dospělé. Máte-li doma 
knihu, kterou jste už přečetli a 
kterou byste rádi poslali dalšímu 
čtenáři, přineste ji od 20. do 31. 
března 2023 do kanceláře školy. 
Knižní dary by neměly být po-
škozené vlhkostí či jinak zne-
hodnocené. 
  Pomůžete tím zrealizovat naši 
myšlenku veřejné bezplatné 
knihovny a podpořit chuť a zod-
povědnost našich žáků, kteří 
chtějí knihobudku vybudovat a 
starat se o ni.             ZŠ A. Baráka 

  V pondělí 16. ledna a v úterý 
17. ledna odpoledne zaplnili 
naši školu soutěživí žáci, kteří si 
přišli užít oblíbenou školní akci. 
V pondělí plnili záludné úkoly 
žáci prvního stupně a v úterý 
přišli zabojovat o poklad žáci z 
druhého stupně. Týmy se řídily 
mapami a k získání indicií muse-
ly navštívit temné místnosti, 

splnit řadu obratnostních, do-
vednostních, logických úkolů a 
vyluštit heslo pokladu. Letos si 
žáci kromě sladkého pokladu 
odnesli i pamětní Boyard minci 
vyrobenou v naší 3D tiskárně. 
Otec Fura všem soutěžícím po-
děkoval za skvělou spolupráci a 
těší se na další setkání. 
                       Mgr. Jana Chlupsová 

  Na naší škole pracuje v úzké 
spolupráci s vedením školy a 
koordinátorem z řad vyučujících 
školní parlament 1. a 2. stupně. 
Cílem žákovské samosprávy je 
vytvářet pocit sounáležitosti ke 
škole, zlepšovat komunikaci 
mezi žáky a učiteli, vést žáky k 
zodpovědnosti a pozitivně ovliv-
ňovat dění ve škole. 
  Zástupci školního parlamentu 
se pravidelně setkávají na pra-
covních schůzkách, na nichž 
přednášejí návrhy a připomínky 
svých spolužáků hlavně ke škol-
nímu prostředí a vzájemnému 
soužití. 
  Na podnět školního parlamen-
tu byla např. do tříd dána nová 
zrcadla, přidány lavičky na seze-
ní nebo byl pořízen automat na 
zdravou svačinku. 
  Školní parlament také organi-

zuje různé měsíční aktivity. Jed-
nou z posledních byla akce škol-
ního parlamentu 1. stupně, tzv. 
Pyžamový den, kdy si nejen žáci, 
ale i paní učitelky doslova užili 
výuku v pohodlí. Dorazili totiž 
do školy v pyžamech, županech 
a nočních košilích.  
  A co chystá školní parlament   
2. stupně? Aktuálně se připravu-
je na Den společenského chová-
ní a oblečení, tzv. SUIT – UP 
DAY. V tento všední den si žáci 
obléknou sváteční šaty: košile, 
šaty, motýlky a vše, co z nich 
udělá pravého gentlemana či 
nóbl dámu.   
  Děti tak zažijí tento netradiční 
den ve velkém stylu a hlavně si 
uvědomí, že slavnostní oblečení 
je spojené s chováním respektu-
jícím všechna pravidla správné 
etikety.                       ZŠ A. Baráka 

ZŠ představuje školní parlament, 
přináší podněty a pořádá akce 
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V mateřince pekli koláče 

  Když se řekne „koláč “, každý si 
představí ten, který má nejraději. 
Někdo kynutý jako od babičky, 
jiný litý či linecký plněný mar-
meládou a ovocem. Jedno však 
mají společné – jejich chuť a 
vůně nám připomíná domov. 
Proto i koláče mají svůj svátek. 
Ten jsme s dětmi oslavili týdnem 
pečení. Všechny třídy se postup-
ně vystřídaly s nejrůznějšími 
recepty. Děti si mohly vyzkoušet 
přípravu litého, kynutého a li-
neckého těsta. Pro některé 
z nich to bylo poprvé, co si 

mohly samy vytvořit něco dob-
rého, vytvarovat, naplnit a ozdo-
bit. 
  Pozorovaly, jak těsto kyne, a 
jmenovaly suroviny, které použi-
ly. Výsledkem byly sladké a sla-
né koláče, mrkvový dort a nutel-
lové rohlíčky. Když po upečení 
viděly své výrobky, byly nadšené 
a s velkou chutí se do dobrot 
pustily. Moc jim chutnalo a nic 
nezbylo. Poznaly, kolik práce je 
za každým kouskem a jak nároč-
ná je profese kuchaře. 
   Jaroslava Carová, MŠ Sady pionýrů 

Děti na ZŠ Všehrdova se o masopustu učily v maskách 

  Čtvrtek 16. února byl na naší škole dnem 
masopustním. Nikdo přípravu na vyučování v 
maskách nepodcenil. Takže už před první 
vyučovací hodinou jsme na chodbách školy 
mohli potkávat žáky i dospělé v nejrůzněj-
ších maskách, ať už koupených nebo vyro-
bených doma za pomoci rodičů. Viděli jsme 
pohádkové víly, princezny, Honzu vydávající-
ho se do světa na zkušenou, vodníka, komi-
níka, nejrůznější zvířátka i masky hrůzostraš-
né. Dokonce k nám zavítal i Harry Potter. 
  Žáci od svých pedagogů již věděli, co zna-
mená slovo masopust, jaké zvyky a tradice 

se k němu vážou. Vlastně už od počátku 
týdne jsme žili a tvořili v duchu našeho škol-
ního projektu „Lidové zvyky a tradice: maso-
pust“, a výtvory dětí byly vystaveny na chod-
bách a zdobily i samotné třídy. 
  Vyučování v maskách probíhalo v jednotli-
vých ročnících různě. Zahrnuli jsme do něho 
i masopustní výuku, jako bylo počítání jitrnic, 
masopustní geometrie, hledání koláčků se 
slovy, řešení křížovek i rébusů. Nechyběla ani 
zábavná část celého dne. Mohli jste se zú-
častnit maškarního plesu s nejrůznějšími 
soutěžemi, podívat se na pohádku s maso-

pustní tématikou. Naši nejmenší se naučili 
kalamajku a při návštěvě svých patronů 
z pátých tříd si ji s nimi i zatančili. 
  Kluci a děvčata ze IV. B se odvážně pustili 
do pečení. A že se jim dařilo. Výsledkem 
jejich snažení byly voňavé a výborné koblihy. 
  Nejstarší žáci navštívili domov důchodců, 
kde společně se seniory strávili příjemné 
masopustní dopoledne. 
  Co říct závěrem? Asi to, že si letošní maso-
pust užili nejen děti od nejmladších až po 
nejstarší, ale i všichni dospělí naší školy. 
                                                Mgr. Hana Protivová 
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Příští číslo Lovosického dneška  
vyjde 6. dubna 2023 

Úsměv=Zdraví z.s.,  
Lovosice 

 

Připravené pobyty na rok 2023 

 

 

Sezimovo Ústí - 5. - 10. března, 6 600 Kč.  
Doprava, plná penze, bazén, procedury, zábava, bingo atd.  
 

Libverda - 12. - 17. května, 3 000 Kč.  
Ubytování, polopenze, bez dopravy. 
 

Caorle - Luisa (Itálie) - 16. - 25. června, 7 900 Kč. 
Doprava, snídaně, večeře možno dokoupit za cca 350 Kč. 
 

Znojemsko - Bítov - Lednice - 27. srpna - 2. září, 8 450 Kč.  
Doprava, plná penze, výlety po okolí a Rakousko. 
 

Sezimovo Ústí - 1. - 6. října, 7 000 Kč.  
Doprava, plná penze, procedury, bazén celý den, zábava. 
 

Jednodenní zájezdy: 
Ředhošť - trhy 

Polsko - Kudowa Zdroj - 24. března, 280 Kč 

Orchideje - Drážďany - 31. března, 150 Kč 

Coswig - setkání seniorů - 10. května, 100 Kč 

 

Pravidelné akce v DDM ELKO: 
 

- zdravé cvičení: úterý v 8.30 a 10.00 

- relaxace skupinová: pondělí od 9.00 

- plaveme pro zdraví, samovyšetření prsu 
pro veřejnost a střední školy 

 

Plánujeme: Výlety lodí Porta Bohemica, Průhonice, Kutná Hora, 
Ledvice – Jezeří – Mostecko, Botanická zahrada Praha, skupinové 
vlakové zájezdy 

 

Připravujeme dle zájmu: Německo – orchideje, Polsko, Vídeň 
(nutno se vždy přihlásit se zálohou) 
 

Připravované sportovní akce: Přeplav svůj La Manche (únor), 
bowling, mini golf, turistika, pétanque (duben - září). Sportovní 
setkání seniorů: Coswig – Lovosice 2023 v Coswigu, Hýbeme se 
v každém věku, Pro Taj Chi se ke zdraví, Hravé úterky na Osmičce 

 

Tematické akce: Dětský den na Osmičce, Prevence zdraví na ná-
městí, přednášky na středních školách, Květinkový den (10. květ-
na), Jablíčkový den (12. října) 
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• • • Výherní křížovka Lovosického dneška • • •  
Znění tajenky zašlete na e-mail: martina.tendlerova@meulovo.cz . Autoři prvních tří správných odpovědí obdrží drobný dárek.  

Do předmětu e-mailu napište heslo „křížovka“. Tajenku z tohoto vydání najdete v dalším čísle spolu s krátkým článkem k danému tématu.  

  Málo se ví, že Lovosice měly vlastní meteo-
rologickou stanici. Lovosice byly odedávna 
významným průmyslovým a zemědělským 
střediskem, díky tomu vznikla potřeba založit 
právě meteorologickou stanici. Ta byla sou-
částí zemědělsko - chemické výzkumné sta-
nice, kterou se rozhodl zřídit vizionář Jan 
Adolf Schwarzenberg a jejíž oficiální název 
byl: Fürstlich schwarzenbergsche Agricultur-
chemische Versuchsstation in Lobositz a jako 
taková vznikla v r. 1865. Byl to první výzkum-

ný institut tohoto ražení v celém Rakous-
ku. Měření stanice zahájila 1. ledna 1866 a 
jejím prvním pozorovatelem a správcem byl 
MUDr. Jacob Breitenlohner, kterého později 
vystřídal český chemik dr. Hanaman. Pozoro-
vací termíny byly tři, v 10, 14 a 18 hodin, 
měla ev. č. 67 (zařazena do tzv. severní sta-
niční dráhy) – v celé rakouské říši bylo cel-
kem jen 141 stanic. V prvních letech (protože 
vznikla ještě před zavedením metrického 
systému v Rakousku) udávala teploty ještě 

ve stupních Réaumura. Pracovní výkon celé 
stanice byl obdivuhodný a dodnes se zacho-
valo na 100 článků a 4 knihy, které shrnovaly 
množství pokusů, expertiz atp. Z rozsáhlého 
meteorologického materiálu a pozorováních 
se bohužel nedochovalo nic. Stanice zanikla 
za II. světové války. 
 

Lovosice letos slaví 880 let od první písemné 
zmínky. Každý měsíc tak bude tajenka přiná-
šet nějaké zajímavé téma z lovosické historie. 

Tajenka z únorového vydání: Meteorologická stanice 

mailto:barbora.maresova@meulovo.cz,



